
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1229 DEL 19/06/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, PER CONTO DEL
COMUNE DI PIERTRAROJA, DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA,
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA
ELEMENTARE E MATERNA SITA NEL COMUNE DI PIETRAROJA (BN).
AMBITO DI FINANZIAMENTO PNRR MISSIONE 4. ISTRUZIONE E RICERCA
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1. PRESA D’ATTO DELLA PROPOSTA
DEL SEGGIO DI GARA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETÀ FRATELLI
ESPOSITO COSTRUZIONI S.R.L., (P. IVA 05464111219) CUP:D63C22000020006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

1. con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

2. con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

3. con nota prot. n. 9024 del 11/04/2023 il Comune di Pietraroja (BN) ha chiesto di poter aderire alla Stazione Unica
Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in conformità con quanto disposto dall’art. 37
del D.Lgs. n. 50/2016;

4. con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 27/04/2023 il Comune di Pietraroja (BN) ha stabilito di aderire alla
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

5. in data 10/05/2023 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Pietraroja (BN) con
validità triennale;

6. il Comune di Pietraroja (BN) con Determinazione a contrarre, Reg. generale n. 148 del 10/05/2023 (Numero Settore
45) ha stabilito di procedere all’indizione di procedura aperta di gara per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza,
manutenzione straordinaria e ristrutturazione della Scuola Elementare e Materna sita nel Comune di Pietraroja
nell’ambito del PNRR, Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.1 “piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di



2

educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea- Next Generation EU, per un importo a base
di gara di € 395.466,27 di cui € 2.000,00 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ex art. 95 del D.Lgs n. 50/2016

7. secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

8. ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 929
dell’11/05/2023 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, per conto del Comune di Pietraroja (BN), mediante procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del , con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ex
art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo a base di gara, di € 395.466,27 di cui € 2.000,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0013024 del 24/05/2023 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 30/05/2023 ore 13:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di
http://provincia#benevento.acquistitelematici.it/;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara, le operazioni di aggiudicazione prevedevano
l’inversione procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, del codice, il quale dispone che le offerte economiche siano
esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti; in particolare, il disciplinare di gara prevedeva che le attività
inerenti all’esame e alla verifica dei requisiti di partecipazione venissero svolte dalla Stazione Appaltante, unicamente nei
confronti dell’aggiudicatario, in virtù dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133, comma 8, del Codice, la cui
applicazione è stata estesa ai settori ordinari dall’art. 8, comma 7, lett. c) del Decreto Semplificazioni;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE secondo quanto previsto al punto 18 del disciplinare di gara, “L’appalto è aggiudicato
in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Codice; si procederà all’esclusione automatica
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte
ammesse sia pari o superiore a cinque (Cfr. TAR Campania Napoli, sez. VIII. N. 905 del 08/02/2023)”;

VISTI i verbali delle seguenti sedute pubbliche del seggio monocratico di gara:
- seduta pubblica n. 1 del 30/05/2023;
- seduta pubblica n. 2 del 31/05/2023;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE, CHE, in esito alla seduta pubblica n. 2 del 31/05/2023, il Presidente del Seggio
Monocratico di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, ha proposto l’aggiudicazione
dell’appalto in oggetto alla Società FRATELLI ESPOSITO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Casalnuovo di Napoli,

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097


3

via Napoli, 159, Centro Commerciale Meridiana (P. IVA 05464111219), il cui ribasso offerto del 30,935% è quello che si
avvicina di più, per difetto alla soglia di anomalia del 31,00377%;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la consegna dei
lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo
32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano della
Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 Le Delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la n. 18 del
13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di
approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei
beni e servizi;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi
degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione
2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex art. 175,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024. Finanziamenti PNRR;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

9. Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 1)

1) di prendere atto dei seguenti verbali del seggio monocratico di gara:

- seduta pubblica n. 1 del 30/05/2023;
- seduta pubblica n. 2 del 31/05/2023;



4

2) di prendere atto della proposta del seggio monocratico di gara di aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla
Società FRATELLI ESPOSITO COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Casalnuovo di Napoli, via Napoli, 159,
Centro Commerciale Meridiana (P. IVA 05464111219), al netto del ribasso offerto del 30,935%;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione amministrativa,
dell’offerta tecnica ed economica al Comune di Pietraroja per l’aggiudicazione dell’appalto e per gli adempimenti
consequenziali;

4) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


